Audæus Syrus ex Mesopotamia trans Euphratem ortus unà cum aliquibus Monachis in Ægyto dixit: Deum esse similem hominis, & corporis illi partes tribuit: consequenter occultè sensit, Deum, sicut alium mortalem videri; in qua hæresitiam Gothi participarunt.

Messaliani, seu Euchitæ qui etiam Enthusiastæ nominantur, inter reliqua deliria docuerunt, se videre Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum corporeis oculis: & Spiritus Sancti adventum sensu percipere. Hujus sectæ Principes in oriente sub Valentiniano erant Dadœs, Sabas, idolophius.

Anomæi dictabant, intellectum etiam in hac vita posse naturaliter videre Deum: contra quos egit Chrysost. hanc hæresim secutus est Petrus Abelardus, vel secundum Platinnam Baliardus insignis Philosophus in Gallijs anno Domini 1140. dicendo: totum, quod Deus est humana ratione comprehendi posse: & à beatis nequam Drivinam Essentiam, sed claritatem à Deo diffusam videri. De hoc refert Bernard. Epist. 190.

Beguardi, & Beguinæ homines maligni, & Mulieres infideles in Regno Alemaniæ inter reliquos errores, qui

recensentur in Capit. ad nostrum: de hæreticis, ajunt: hominem posse ita finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in praesenti assequi, sicut eam in vita obtinebit beata. Denuo quod quælibet intellectualis natura in se ipsa sit naturaliter beata: quodque anima non indigeat lumine gloriæ ipsam elevante ad videndum Deum, & eo beatè fruendum.

## CONCLUSIO I.

In Visione beata repugnat species impressa Creatæ,  
qua representetur Deus Vt in se est

Probatur ratione communi Thomistarum, in  
qua aliae, quam plurimæ insinuantur, quas si diligenter examinaveris, valebunt ad infirmandum adversarios.

**S**pecies impressa quidditativè Deum representans est formalis similitudo Dei in esse representativo, sed repugnat, quod ulla res creata possit esse formalis similitudo Dei in esse representativo, ergo in visione beata repugnat species impressa creatæ, qua representetur Deus ut in se est. Major supponitur: quia tamē à nonnullis in dubium vocatur, probatur. i. Quia species se tenet ex parte objecti, & est illius virtus vicaria, sicut lumen gloriæ est virtus Potentiarum intellectivarum: quemadmodum ergo hoc sapit rationes subjecti, in quo recipitur, sic illa, ejusque perfectio consideratur per ordinem ad objectum, quod repre-

præsentat. 2. Mediante specie impressa cæteris paribus  
ita perfecta elicetur cognitio, ac si ipsum objectum per se  
concurreret, quod tamen dici non posset, nisi species sit  
formaliter ipsum objectum in esse repræsentativo: muta-  
ta enim principij perfectione, diversificatur perfectio ef-  
fectus. 3. Species impressa est repræsentativa non per mo-  
dum signi, sed per modum similitudinis; unde ex ea fit  
cognitio per assimilationem, ad quam requiritur, speci-  
em esse similem suo objecto non solum secundum prædi-  
cata generica, sed etiam secundum rationem specificam  
formaliter, aut eminenter, imprimis quando cognitio est  
quidditativa, prout contingit in visione beatifica. 4. Spe-  
cies impressa id totum est in actu primo, quod expressa in  
actu secundo, sed species expressa est formalis similitudo  
sui objecti in actu secundo, cum sit ipsum verbum, in  
quo formaliter repræsentatur objectum ergo. 5. Distin-  
ctio essentialis specierum desumitur ab objectis repræsen-  
tatis, subintellige in esse intelligibili, sed hæc ab illis desu-  
mi non posset, nisi quia una est formalis similitudo potius  
hujus objecti, quam alterius: manet ergo speciem esse  
formalem similitudinem sui objecti. Minor verò princi-  
palis probatur. 1. Esse repræsentativum est perfectio realis,  
sed nulla creatura potest esse formaliter Deo similis in  
perfectione reali, ergo nec in esse repræsentativo. 2. Nul-  
la creatura potest cum Deo in infinitate convenire, sed talis  
species esset ejusdem infinitatis cum Deo: cum esset e-  
jusdem immaterialitatis cum essentia divina, à qua desu-

mitur ratio repræsentativi. Præterea hæc species non limitaretur ab objecto, cùm hoc quantum est ex se, infinitè se petit repræsentare: nec ab subjecto, in quo recipitur, ab hoc enim solum in esse entis coarctatur, non verò in esse repræsentativo: nam objectum, non verò subjectum repræsentat ergo esset ejusdem infinitatis cum Deo. 3. Similitudo, & imago est triplex, artificialis, intentionalis, & naturalis: nullam ex his species creata cum Deo habere potest, non artificialem, hæc enim solum imitatur exteriorum figuram, species etiam prædicata intrinseca: non intentionalem, hæc enim petit esse ejusdem naturæ cum objecto in modo essendi intentionalis, Deus autem non minus in esse intentionalis est infinitus, actus purus, incomprehensibilis, quām in esse naturali, sicut ergo nulla creatura in hoc genere potest esse formalis similitudo Dei, ita & in altero: tandem neque naturalem, hæc namque petit realiter procedere in similitudinem naturæ producentis, quæ entitativa Dei similitudo creaturæ omnino repugnat. Ergo subsistit, nullam rem creatam posse esse formalem Dei similitudinem.

Obijcies non implicat formalis similitudo Dei, ergo possibilis est species impressa Dei. ant: probatur, formalis similitudo Deum finitō modō repræsentans non repugnat, ergo. ant Probatur, in tantum repugnaret formalis similitudo, seu species impressa Dei, quia deberet esse infinita, ejusdem immaterialitatis cum Deo &c.

Atqui

Atqui si solum finito modo Deum formaliter repræsenta-  
ret, nullum ex enumeratis sequitur, ergo. & N. ant. ad pro-  
bam N. Suppositum antecedentis: supponit enim speciem  
manere formalem Dei similitudinem, etiam si finitō mo-  
dō Essentiam divinam repræsentaret, quod falsum est,  
eo quod tunc perfectè non adæquaret suum objectum in  
esse intelligibili, quod infinitō modō ex se petit repræsen-  
tari. Verum quidem est, nullum sequi ex recensitis in con-  
venientibus, si finitō modō statuatur repræsentatio Es-  
sentiæ divinæ, sed in Hypothesi non manebit formalis si-  
militudo Dei.

Contra Essentia divina in Sententia Thomistarum  
obtinet in visione Beatifica rationem speciei impressæ, &  
tamen se intellectui beati finitō modō repræsentat, cùm  
se finitō modō uniat, ergo species creata maneret forma-  
lis similitudo Dei, et si Essentiam divinam finitō modō re-  
præsentaret. & N. ant. Sed Essentia divina, quantum in  
se est, infinitō modō se repræsentat, quod verò finito mo-  
do se uniat, & ad visionem concurrat, hoc non provenit  
ex defectu suæ repræsentationis, sed intellectus beati non  
valentis infinitam visionem elicere.

Urgebis non est manifestum, quod requiratur in vi-  
sione Dei formalis, & ex omni parte perfectissima Essen-  
tiæ divinæ repræsentatio, sed sufficit aliqua minus perfe-  
cta, & virtualis: hæc non repugnat, ergo. major vide-  
tur certa: aliter enim videt beatus Essentiam divinam, &  
aliter

aliter iterum eam videt ipsemet Deus, consequenter ibi  
alia, & diversa repræsentatio requirenda est. Tum quia  
ex omni parte perfectissima Essentiae divinæ representatio  
requiritur ad comprehensivam, non verò ad intuitivam  
Dei cognitionem, qualis est visio beati. minor etiam con-  
stat: quia per hoc jam omnes repugnantiae tolluntur,  
quod esset infinita, actus purus &c. Ergo. & dist. majorem  
quod requiratur &c. quantum est ex parte visionis conc.  
quantum est ex parte objecti repræsentati N. majo-  
rem. Quia cùm omnis repræsentatio Dei quidditativa  
debeat esse ejusdem immaterialitatis cum Essentia divina  
repræsentata, sequitur benè, eam debere esse ita perfe-  
ctam in repræsentando, & in esse intelligibili, sicut illa est  
in esse naturali: cùm ergo in esse entis sit infinita, opor-  
tet, ut sit etiam species in esse intelligibili infinita. Si di-  
cis, tolli omnes repugnantias, ergo possibilis est species  
virtualiter, & finitō modō Deum repræsentans. & tolli,  
& non tolli, quod ipsum repugnantias loquitur: tolli ut  
supponitur, & non tolli: nam etiam ista species virtuali-  
ter, & finitō modō Essentiam divinam repræsentans de-  
beret esse ejusdem immaterialitatis cum ea, alias perfectè,  
quidditativè, intuitivè per eam repræsentari non posset.  
Præterea quæro ex te, illa species, quam tu appellas vir-  
tualem, est ne repræsentativa Dei prout in se est: vel non?  
Si primum, ergo est ejusdem immaterialitatis cum illo,  
proin formalis. Si secundum, ergo beatus non poterit eli-  
cere visionem quidditativam, & intuitivam, ubi enim  
exu-

exulat objectum, aut species illud quidditativè, & intuitivè repræsentans, quidditativa visio formari non potest: ex objecto quippe, & potentia paritur notitia, ergo qualis objecti repræsentatio, talis cognitio.

Contra idē species Angeli inferioris quidditativè repræsentat Angelum superiorem, quia cum illo convenit saltem in immaterialitate generica, sed species creata potest convenire cum Deo in immaterialitate generica, ergo poterit illum quidditativè repræsentare. Minor probatur, Deus & creatura continentur sub ratione communi immaterialitatis ut sic: prius enim concipitur immateriale ut sic, quam immateriale tale, ergo. *Ex N. minorem*, ad probam dist. minorem Deus continetur sub immaterialitate ut sic tanquam membrum dividens rationem communem N. tanquam principium generale effectivum, aut causa exemplaris omnis immaterialitatis conc. minorem. Deus non potest contineri sub ratione generica immaterialitatis creaturæ, quia sic deberet univocè convenire in immaterialitate cum creatura, quod impossibile est, ut pote ille solus excludit omnem materiam Physicam, & Metaphysicam, id est genus, & differentiam, non verò ulla creatura. Potest tamen dici, quod contineatur tanquam universale immaterialitatis principium, prout in Logica dictum est de prædicamento Substantiæ.

Dices lumen gloriæ, est formalis participatio intellectus sub ratione intellectivi formalissimè, & tamen non est

est ejusdem immaterialitatis cum intellectu divino. Gra-  
tia sanctificans est formalis participatio naturæ divinæ  
quæ infinita est juxta Thomistas, quin ipsa sit infinita. Item  
in Sententia probabili Philosophorum, potest Deus effe-  
ctum formalem immensitatis, videlicet quod res simul,  
& semel existat in pluribus locis, tribuere creaturæ, quin  
ipsa sit imensa; erga pariter poterit Deus præstare, quod  
species creata ipsum repræsentet, quin sit ejusdem imma-  
terialitatis, infinitatis &c. cum illo.

Confirmatur 1. talis species non repræsentaret natu-  
raliter, & necessario Essentiam divinam, sed, quid.  
quid repræsentaret, id ex libera Dei voluntate ad ex-  
tra operante haberet. Ergo poterit Deus illi communica-  
re, quod suam Essentiam finitō modō repræsentet, quin  
sit ejusdem immaterialitatis cum illa.

Confirmatur 2. Creatura potuisse esse ab æterno sine  
præjudicio, & læsione naturæ divinæ æternæ, & infini-  
tæ, ergo etiam potest Essentia divina fieri repræsentabilis  
per speciem creatam sine præjudicio suæ infinitæ intelligi-  
bilitatis, & incomprehensibilitatis.

R. ad 1. Conc. ant. N. consequentiam, disparsitas est,  
quia lumen gloriæ obtinet rationem virtutis subjectivæ,  
non vero objectivæ: & licet hoc sit intellectus divini parti-  
cipatio, non tamen est illius similitudo repræsentativa,  
unde non oportet, ut sit ejusdem immaterialitatis cum eo.  
Ad 2. dico, gratiam sanctificantem esse participationem  
natu-

naturæ divinæ, quatenus infinita est, non tamen secundum rationem suam atomam infinitatis, quæ consistit in hoc, quod natura divina sibi identificat objectum, & speciem, & operationem, quâ in illud tendit: sed solum quatenus habet essentiam divinam pro objecto connaturali. Ad 3. qz. Illius sententiæ Sectatores inquiunt, idem corpus posse existere in pluribus locis per hoc: quod effectus formalis quantitatis, videlicet extensio multiplicantur; quomodo id fieri possit, defendant illi.

Ad 4. conf. conc. ant. & N. consequentiam. Omnis quippe representatio in esse intelligibili fundatur in immaterialitate, sic etsi Deus se liberè videndum præbeat, tamen ex suppositione quod velit per speciem creatam quidditativè representari, debet illa cum essentia representata concordare in immaterialitate entitativa, & quidditativa in esse intelligibili. Ad 2. cnsfir. qz. N. paritatem: ex hoc enim, quod creatura fuisset æterna, Deus per illam non fieret intrinsecè æternus; ast si per aliud representaretur quidditativè, fieret intrinsecè intelligibilis per aliud, quod essentiæ divinæ utpote intelligibili per se repugnat.

## CONCLUSIO II.

In Visione beata ipsa essentia DIVINA gerit VICES species IMPRESSÆ, & EXPRESSÆ. \*

Probatur utraque pars. Visio oritur ex potentia, & objecto, vel specie vices objecti gerente, ergo ut C bea-

beati videant Essentiam Dei, necesse est quod concurrat objectum, aut species, sed species creata non concurrit, ut probatum est, ergo debet concurrere species increata, quæ est ipsamet Essentia divina. Probatur. 2. Visio beatorum est immediata, sed si Essentia divina ad eam per se non concurreret, non esset immediata, quia ut ait D. Thomas in 4. dist. 49. q. 2. art. 1. ad 15. medium tollit immediactionem, ergo.

Probatnr 3. Ratione fundamentali. Species non est per se ex natuta instituta ad cognitionem, sed solum per accidens, quando objectum non est sufficienter immaterialie, unitum, & proportionatum potentiaz, sed Essentia divina est sufficienter immaterialis, unita, & proportionata potentiaz cognoscitivæ beati, ergo per se ipsam concurrit ad visionem in ratione speciei impressæ, minor probatur. Essentia divina excludit omnem excogitabilem potentialitatem, Physicam ( quæ exclusio est radix intelligibilitatis in actu primo, quod patet in Angelo, qui quia expers est omnis materiaz, ejus substantia est per se intelligibilis ab illo in actu primo ) & Metaphysicam, videlicet genus, & differentiam, à quorum exclusione desumitur intelligibilitas per se talis in actu secundo: & hæc soli Deo competit, qui solus ab omni compositione etiam per rationem immunis est. Præterea Essentia divina est per se unita intellectui beati, non quidem in esse entitativo, & naturali: hæc namque unio aut petit inhesionem, aut dependentiam, sed in esse intelligibili, Est etiam propor-

tio-

tionata, cùm priùs natura infundatur lumen gloriæ, quô redditur intellectus beati potens Essentiam divinam attin-  
gere ad modum objecti connaturalis: Quemadmodùm enim intellectus divinus Essentiam suam pro objecto con-  
naturali habet, ita lumen gloriæ, quod est participatio intellectus divini formalissimè spectati, illam quodam-  
do connaturaliter attingit.

Ex quo manifestè colligis, beatum non producere visione sua speciem expressam: ed quodd perfectius re-  
præsentet objectum, quàm impressa, ergo si hæc non potest ob nuper enumeratas implicantias repræsentare quidditatè divinam Essentiam, minus repræsentabit expressa. Manet inquam, quodd ipsa Essentia divina gerat vices speciei expressæ: cùm sit suum esse, & actus purissimus, semper est in actu secundo se ipso intellecta, quæ summa Dei immaterialitas sicut in Deo facit, quod se ipsum cognoscat sine potentia cognitiva realiter superaddita, ita & quod sit se ipso cognitus ab intellectu, cui ob-  
jectivè unitur absque specie realiter superaddita.

Obijcies primò de ratione speciei est, quod uniatur in esse intelligibile cum potentia, sed Essentia divina non potest taliter uniri, ergo nequit subire vices speciei im-  
pressæ. Minor probatur. Essentia divina non potest uniri intellectui beati in esse entitativo, talis namque unio solum facta est ad humanitatem Christi, ergo nec in esse intelligibili. Consequentia probatur esse en-

titativum, & esse intelligibile in Deo nec virtualiter distingvuntur, natura enim divina constituitur per intelligere purissimum, ergo si non potest uniri in esse naturali, nec poterit uniri in esse intelligibili. & N. ultimam consequiam, quia Essentia divina ex summa, & infinita sua eminentia habet, quod possit de novo uniri in esse intelligibili, absque eo, quod uniatur in esse entitativo: sive deinde hoc duplex esse distinguatur virtualiter, sive non, parum refert.

Replicabis. Essentia divina non potest uniri intellectui in esse entitativo, nisi etiam uniatur in esse intelligibili: ergo è converso non potest uniri in esse intelligibili, quin etiam uniatur in esse entitativo. ant. Videtur manifestum, quia si in esse entitativo intellectui beati uniretur, non illi jungeretur per modum qualitatis mortuæ, sed prout in se summè immaterialis est, quæ immaterialitas cum sit radix & simul ratio proxima intelligibilitatis, si illi uniretur in esse entitativo, uniretur etiam in esse intelligibili. & Conc. ant. dist. Consequens ergo non potest eidem uniri in esse intelligibili infinito modò, & comprehensivè, nisi uniatur in esse entitativo conc. finito modò, solùmque intuitivè N. consequiam. Beato autem Essentia divina tantum finito modò, & secundum perfectionem & intensionem luminis gloriæ unitur, unde non infertur, debere eidem uniri in esse entitativo. Si quærvis, quare deberet Essentia divina intellectui uniri in esse entitativo, si illi in esse intelligibili infinito modò, & com,

comprehensivè uniretur; & quare non, si solum finitò modò, & intuitivè? Ratio est, quia unio Essentiæ divinæ in esse intelligibili infinitò modò, & comprehensivè est unio Dei totalis, & totaliter secundùm omnem modum cognoscibilitatis consequenter etiam in esse natu rali: at verò unio Essentiæ cum intellectu beati finitò modò, & non comprehensivè est quidem unio Dei totalis, sed non totaliter; proinde non infertur, si taliter in esse intelligibili alicui uniatur. debere etiam illi in esse naturali uni ri, cum hoc intelligibile non adæquet totum esse Dei en titativum.

Obijcies 2. de ratione speciei intelligibilis est intellectu objecto efficere similem, illumque unum cum objecto constituere in esse intelligibili, quia cognitio fit per assimilationem: & ex intellectu, & specie fit magis unum, quam ex materia, & forma, sed Essentia divina non potest intellectum creatum similem Deo efficere, illumque in esse intelligibili Deum constituere, ergo. Minor probatur, idè nequit species creata Dei dari, quia nulla creatura potest esse formalis similitudo Dei in esse intelligibili, ergo neque poterit dari potentia intellectiva, quæ sit similis Deo, vel Deus in esse intelligibili. *R. N. minorem*, ad probam dist. ant. Idè &c. quia nequit esse Dei similitudo infinita conc. aliter N. ant. Species enim Dei, si daretur, deberet esse totalis, & infinita similitudo Dei, quia naturaliter faltem ex suppositione Essentiam divinam repræsentaret. At Essentia divina finitò solum, &

non

non infinitō modō, ut dictum est, unitur intellectui beatitudini, sed tantummodo juxta proportionem, & perfectionem luminis gloriæ, consequenter intellectus esset Deus finitum, & limitato modo, quod non repugnat.

Dices: forma naturalis, & necessaria, quando aliqui subiecto unitur, totaliter, & secundum totum suum esse unitur, quia aliâs non foret ratio, cur secundum hunc potius effectum, & non alium uniatur: sed Essentia divina est forma naturalis, & necessaria, ergo totaliter & infinitō modō unitur, consequenter intellectus beati fit infinitō modō Deus. R. Majorem esse veram, quando subiectum est capax omnis effectus talis formæ, non verò si sit incapax, prout in præsenti contingit; Intellectus quippe beati non obstante lumine gloriæ, quo perfusus est, finitus est, adeoque incapax omnis possibilis unionis Essentiae divinæ.

Dices 2. defacto Essentia divina est cuilibet intellectui summè præsens, & proportionata ratione suæ immaterialitatis, & tamen non sequitur, quod illa in cognitione, quam habet intellectus pro hoc statu via gerat vices speciei, impressæ, ergo pariter &c. R. dicit. ant. est summè præsens præsentia generali, & proportionata ratione suæ immaterialitatis proportione absoluta conc. est summè præsens præsentia speciali, & proportionata ratione suæ immaterialitatis ut unitæ in esse intelligibili N. ant. & consequentiam. Ad hoc ut Essentia divina dicatur gerere vices

vices speciei impressæ, non sufficit, quod sit intellectui  
præsens ratione suæ imaterialitatis quomodo cunque, sed  
insuper requiritur, ut uniatur, quæ unio in hoc consi-  
stit, quod terminet exercitè intrinsecè in esse intelligibili  
cognitionem; quemadmodum unio in mysterio Incar-  
nationis exprimitur per nomen terminationis substantia-  
lis.

Nota pro solutione Argumentorum contra 2. partem  
Conclusionis, triplex esse medium in cognitione, medi-  
um *sub quo*: & est illud, quod intellectum disponit ad  
videndum, & tale est lumen solis ad visum, & in nostro  
casu lumen gloriæ. Medium *quo* est, quo videt, & est  
Species intelligibilis, quæ intellectum determinat in par-  
ticulari ad cognoscendum potius hoc objectum, quam  
aliud, ut species lapidis in oculo: medium *in quo* est res  
aliqua, ex qua visa ducitur in alterius cognitionem v.g.  
dum videtur imago, in ipsa videtur imaginarium, & in  
effectu causa. Unde essentia divina potest considerari ut  
*quo*, & ut *quod*, ut *quo* gerit rationem speciei, ut *quod*  
est ipsum objectum representatum. Præterea.

Sciendum i. omnem actionem transiuntem debere  
producere terminum: sed non immanentem, ratio hujus  
est, quia actiones immanentes non sunt propriæ actio-  
nes, nec de prædicamento actionis, sed qualitatis, cùm  
primarij ordinantur ad perficiendum suum principi-  
um, utpote propria ipsius perfectio, non verò ad per-  
ficiendum terminum, ad quem per se non moventur, sicut  
actio-

actiones transeuntes, quarum tota perfectio consistit in termino producto. Nec valet dicere : actiones transeuntes petunt producere terminum ad extra, ergo immarentes illum producunt ad intra. *R. N.* consequentiam. Nam actiones immanentes per se, & ex se sunt qualitas perfectiva potentiae, & ita motus, & terminus simul; jam verò actiones transeuntes non sunt simpliciter qualitas perfectiva potentiae, ac consequenter sunt motus ad terminum, quem petunt producere.

Sciendum 2. Quando SS. PP. dicunt, quod beati vivendo Essentiam divinam producant in se aliquam similitudinem, intelligendos esse, illam producere ex parte modi cognoscendi, non verò ex parte rei cognitae. Dum dicunt cognitionem beatorum esse verbum Dei, intelligendi sunt, esse verbum Dei principiativè, seu originativè, quia procedit ex specie impressa, quæ est Essentia divina: aut terminativè, quia ordinatur ad eandem prout gerit vices speciei expressæ; non verò formaliter.

Sciendum 3. in specie expressa esse duplēm conceptum distinguendum repræsentationis, & expressionis; primus est essentialis omni speciei expressæ, nequaquam verò secundus: proinde primus reperitur in essentia divina gerente vices speciei expressæ: non verò secundus: cùm sit incapax, ut realiter exprimatui à potentia intellectiva beati. Alia vide in alijs.

CON-

# CONCLUSIO III.

In Visione beata Lumen gloriae est tota, atque  
Vniuersaliter virtus agendi. \*

**P**robatur. Potentia non potest aliquid producere in effectu, nisi ad producendum illud habeat posse simpliciter: sed sic est, quod intellectus beati ex se, & independenter a lumine gloriae nullum habeat posse simpliciter, ad aliquid producendum in visione beatifica, ergo ille nihil producit, consequenter lumen gloriae est tota virtus agendi. Minor probatur, totum posse intellectus beati secundum se spectati, & independenter a lumine gloriae est naturale, & ordinis inferioris, quidquid verum in visione est, est supernaturale, & ordinis superioris, atqui naturale, & ordinis inferioris quam tale nihil potest producere in effectu supernaturali, & ordinis superioris, ergo minor & vera, quod intellectus beati ex se, & independenter a lumine gloriae nullum habeat posse simpliciter ad producendum aliquid in visione beatifica.

Confirmatur i. Illud est virtus proxima, & tota agendi, quoniam positio potentia producit effectum, & quoniam sublatio non producit effectum, sed intellectus positio lumine gloriae producit visionem beatificam, & quo sublatio non producit effectum, sed intellectus? positio lumine gloriae producit visionem beatificam, eo que sublatio non producit visionem beatificam, ergo lumen gloriae est tota virtus agendi.

D

Con-

**Confirmatur. 2.** Quidquid in visione beata est, vel  
est vitalitas, vel est supernaturalitas: neutrum intellectus  
beati independenter à lumine gloriæ producere potest,  
cum in vitalitate essentialiter imbibatur supernaturalitas,  
& vicissim, ergo utrumque producit lumen gloriæ.

Ex hoc tamen non sequitur, quod in visione beatifica  
beatus se habeat merè passivè, & per modum subjecti  
sustentantis visionem, sicut se fors habet aqua ad calorem,  
& calefactionem: non inquam, quia intellectus saltem  
radicaliter concurrit ad suam visionem, quem radicalem  
influxum non exercetaqua in calefactione, cum talis actio  
repugnet formæ aquæ, non verò visio supernaturalis for-  
mæ intellectuali, qualis est intellectus creatus: sed ad  
summum est inproportionata, quæ inproportio tollitur  
per lumen gloriæ.

Obijcies intellectus beati producit in visione vitalita-  
tem, ergo lumen gloriæ non est tota virtus agendi in vi-  
sione beatifica. ant. probatur. Vitalitas debet produci à  
principio se intrinsecè movente, sed solùm intellectus eit  
principium intrinsecè se movens, non verò lumen glo-  
riæ, ergo ille, & non lumen gloriæ producit in visione vi-  
talitatem. R. dist. majorem vitalitas debet produci à prin-  
cipio se intrinsecè movente vel radicaliter, aut proximè  
conc. semper proximè N. majorem. dist. pariter mino-  
rem sed solùm &c. non verò lumen gloriæ, est tamen vir-  
tus vitalis, quâ intellectus movetur conc. non est talis

vir-

virtus N. minorem; quod sufficit ut proximè ab illo proveniat visio.

Contra lumen gloriæ non est vitale: ergo ab illo non potest provenire vitalitas visionis. ant. probatur lumen gloriæ in tantum esset vitale, in quantum esset participatio vitæ in Deo existentis, sed nequit esse participatio vitæ in Deo existentis, ergo. Minorem probo quia vita Dei consistit in indivisibili, & qualiscunque sit participatio vitæ, semper est talis secundum conceptum adæquatum vitæ, qui consistit in hoc, quod sit motus ab intrinseco: ergo si lumen gloriæ participaret vitam in Deo existentem, illam secundum totum suum conceptum adæquatum participaret, quod dici nequit, aliâs lumen gloriæ esset infinitum, actus purissimus, quia viveret vitâ infinitâ, & purissimâ. ergo. ex participaret conceptum adæquatum vitæ participatione accidentalí: non verò substantiali, ex inde tamen minimè sequitur, quod lumen gloriæ sit vitale vitalitate infinitâ, & purissimâ. Et in ista natura divina, eusq; conceptus consistit in indivisibili, & est actus purissimus, & tamen participatur à gratia, quin sit infinita, & actus purissimus.

Dices ex suprà dictis sequitur, quod intellectus beatitudini nec radicaliter concurrat ad vitalitatem visionis. Probatur illatum. Idem non concurrit proximè ad vitalitatem, quia quidquid proximè potest, hoc potest mediante lumine gloriæ, sed etiam quidquid remotè potest, illud potest

test mediante lumine gloriæ: nam virtus etiam remota intellectus est naturalis, quæ ex se insufficiens est ad vitalitatem supernaturalem. ergo, q. minorem esse veram de potentia exercitè tali, non verò signatè sumptâ, quod enim intellectus beati possit radicaliter concurrere ad visionem beatificam non habet omnimodè à lumine gloriæ, quia antecedenter ad illud jam visio beatifica continetur intra objectum extensivum, & in proportionatum intellectus; habet tamen à lumine gloriæ, quod exercitè se possit hic, & nunc movere ad actum supernaturalem, unde concurrit radicaliter secundum suam nativam virtutem ut elevatam.

Urgebis intellectus in receptione luminis gloriæ nullum habet influxum etiam radicalem sed se merè passivè habet ad receptionem illius, ergo etiam intellectus beati nullum influxum radicalem exercet in visionem, quæ sequitur ex lumine gloriæ. Consequentia probatur. Quod est causa causæ, est etiam causa causati, ergo quod non est causa causæ, etiam non est causa causati: sed intellectus beati nullum habet influxum radicalem in lumen gloriæ, seu non est radicalis causa luminis gloriæ, quod est causa visionis, ergo nec est radicalis causa visionis beatificæ, consequenter se ad eam merè passivè habet, sicut aqua ad calorem, quod sine lesione fidei audenter dici non potest: proinde vel lumen gloriæ non est adæquata virtus in visione, vel intellectus se merè passivè habet. dist. consequens, quod non est causa causæ, si per

per hanc causam prior causa non recipiat aliquam virtutem producendi ejus effectum, etiam non est causa causi conc. Si recipiat N. consequentiam unā cum cæteris, quæ subseqvuntur. Intellectus enim recipit virtutem per lumen gloriæ, unde quamvis nullum influxum in illud exerceat, potest tamen ut eō elevatus radicaliter concurre ad visionem, cujus unica virtus proxima est lumen gloriæ.

Obijcies ultimè si lumen gloriæ est tota virtus agendi in visione beatifica, sequitur, quod si illud poneretur in voluntate, aut alia potentia vitali, voluntas, aut alia potentia vitalis posset videre Deum, hoc non est admittendum, ergo nec illud ex quo sequitur. Sequela probatur, posita virtute adæquata producitur effectus, ergo si lumen gloriæ est tota virtus agendi, posita in voluntate faceret, quod illa videret Deum. Ex. Hoc esset firmum, si voluntas, aut alia potentia vitalis concluderent visionem intra suum objectum adæquatum, & extensivum: & essent ex se capaces recipiendi lumen gloriæ sub sua ratione formalissima; cum ergo lumen gloriæ, sicut quilibet aliis habitus supernaturalis sibi proportionatas exigat potentias, sequitur quod si in talibus non ponatur, nunquam poterit producere effectum.

Dices intellectus secundum suam nativam virtutem non influit radicaliter in visionem, ergo sive elevetur nativa virtus intellectus, sive voluntatis, aut alterius potentiae

tentiæ vitalis, quælibet poterit mediante lumine gloriæ videre Deum. *¶* Licet intellectus non concurrat ad visionem secundum suam nativam virtutem in viribus natura libus relictam, sed ut elevatam: quia tamen virtus nativa intellectus est quodammodo ex sua natura proportionata ad recipiendum lumen gloriæ sub sua ratione atoma, & formalissima intellectivi, inde bene potest mediante illo videre Deum. E contra virtus nativa voluntatis, aliarumque potentiarum vitalium non est ex sua natura proportionata ad recipiendum lumen gloriæ sub ratione intellectivi, quapropter nunquam possunt per illud elevari ad videndum Deum.

Instabis alium effectum deberet sortiri lumen gloriæ, quando reciperetur in potentia non vitali; v.g. lapide, & iterum alium dum reciperetur in potentia vitali, sed in potentia non vitali receptum per illud potentia non vide ret, ergo receptum in potentia vitali, per illud talis potentia videret; & ita si lumen gloriæ ponitur in voluntate, illa videret Deum. *¶* Lumen gloriæ quando ponitur in potentia vitali ex natura sua non ordinata ad receptionem illius, eundem effectum sortiri, ac si poneretur in potentia non vitali. Ratio superius tacta est. Et quamvis ibi sit vitalitas potentiae, quia tamen non est de linea intellectivi, pure materialiter se habet respectu luminis gloriæ, & idem est, ac si potentia non esset vitalis.

CON-

# CONCLUSIO IV.

si LVMen gLorlæ est æqVaLe, esto non ConCVrrat  
æqVaLls perfeCtlo IntelLLeCtVs,  
pár VIslo est. \*

*Hæc Conclusio deducitur ex antecedenti, & supponit de per-  
fectione intensiva, non verò extensiva visionis: hæc ha-  
betur per plures species objectorum, illa verò per majo-  
rem vim potentiae, aut virtutis.*

**P**robatur Intensio, & perfectio effectus debet desumi  
à suo principio proximo, sed in Hypothesi idem est  
principium proximum, videlicet lumen gloriæ, ergo  
etiam idem effectus, seu visio. Major videtur esse vera,  
& ultrò probatur. Principium proximum dat speciem,  
& denominationem intrinsecam actui à se procedenti:  
dicitur enim intellectio ab intellectu, volitio à voluntate.  
ergo etiam ab illo debet desumi intensio, & perfectio  
actus. Consequentia probatur, omnis quippe perfectio  
intensiva actus vel est ipsa ratio specifica, per quam di-  
stinguitur ab alijs, vel saltem fundatur in illa. ergo. &c.

Probatur 2. Potentia naturalis non operatur in ordine  
supernaturali nisi juxta intensionem formæ elevantis, er-  
go ubi eadem est intensio, & perfectio formæ elevantis  
eadem erit operatio; cùm ergo in utraque sit idem lu-  
men gloriæ, licet sit diversa perfectio naturalis potentiae  
intellectivæ, æqualis visio elicetur. ant. probatur sola for-  
ma

ma elevans dat potentia naturali posse simpliciter in ordine ad actum supernaturalem, ergo non potest operari nisi juxta perfectionem talis formae, aliás ultra elevationem operaretur, quod dici nequit, quia quidquid est in potentia naturali ut non elevatum, totum in proportionatum & incapax est, utpote quid naturale, ad productio nem effectus supernaturalis.

Confirmatur natura ad supernaturalia nihil potest, sed visio beatifica est entitativè supernaturalis, ergo major perfectio naturalis potentiae intellectivæ ad eam nihil potest.

Obijcies quandocunque duæ causæ partiales concur runt ad productionem alicujus effectus, tunc crescente earum perfectione crescit perfectio effectus, sed intellectus & lumen gloriæ sunt duæ causæ partiales visionis beatificæ, ergo quoties unum ex illis crescit in perfectio ne, toties crescit & visio. minor probatur intellectus non concurrit effectivè ut causa adæquata, & totalis, ergo ut partialis. Præterea causa partialis est, quæ indiget consortiō alterius, sed intellectus indiget lumine gloriæ, & vicissim, ergo. R. N. minorem, ad probam N. consequentiam, sed concurrit ut principium inadæquatum constituens cum lumine gloriæ unum principium adæquatum visionis: quod non est idem, ac concurrere per modum causæ partialis; quia illa, quæ operantur ut causæ partiales, ita operantur, quod unumquodque præstet suum concursum independenter ab alio, licet requiratur

con-

concursus utriusque ad effectum producendum, sic non faciunt unum principium per se, sed per aggregationem. Illa vero quæ concurrunt ut principia inadæquata, unum quodque dependet ab alio in operatione, immo unum sub inde suum conprincipium perficit intrinsecè, ut videre est in lumine gloriæ respectu intellectus, & ita ex ambo bus fit unum per se; cum ergo intellectus in ratione principij intrinsecè perficiatur à lumine gloriæ, & causa partialis non tribuat talem perfectionem, bene sequitur intellectum, & lumen gloriæ non concurrere per modum causarum partialium, sed per modum unius principij adæquati per se. Unde quainvis intellectus indigeat consor tiō luminis gloriæ, quia tamen ab illo intrinsecè perficitur, ob id non potest dici causa partialis, nisi in proprie.

Contra voluntas influit in actum charitatis tanquam causa partialis, ergo etiam intellectus in actum visionis beatificæ. ant. probatur, in actu charitatis reperitur libertas, atqui in hanc influit voluntas, ergo. minor probatur. Charitas in hanc non influit, cum non sit libera, ergo. Probatur ant. Charitas non est indifferens, aliâs quis stante habitu charitatis posset non amare: ergo. R. dist. ant. Charitas non est libera libertate potentiae conc. libertate virtutis N. ant. Quando dicitur, Charitas non est indifferens. R. positivè conc. permissivè N. ant. quia stante habitu charitatis licet sit voluntas determinata ad amo rem, permittit tamen, quod voluntas possit non amare saltem in sensu diviso: Quapropter tota intensio

E

amo.

amoris provenit ab habitu charitatis: nec quidquam  
conducit naturalis perfectio potentiae secundum se  
spectata ad actum supernaturalem, sed pure materialiter  
se ad illum habet.

Instabis paritate difficulti: præmissa naturalis elevata  
per præmissam supernaturalem infert conclusionem su-  
pernaturalem non solum quæ elevata, sed etiam quate-  
nus naturalis, ergo pariter intellectus concurrit ad visio-  
nem non solum secundum vim elevationis, sed etiam se-  
cundum suam nativam perfectionem. ant. probatur:  
præmissa elevata infert Conclusionem ut naturaliter certa  
est, ergo. ant. probatur, Præmissa naturalis per elevatio-  
nem non recipit certitudinem à præmissa supernaturali:  
quia certitudo præmissæ supernaturalis est v. g. Certitudo  
fidei; per hoc autem quodd præmissa naturalis elevetur per  
præmissam de fide, non fit de fide, ergo nec potest ipsius  
certitudinem habere. ¶ Ad ultimum. Præmissam eleva-  
tam per præmissam de fide, fieri de fide reductivè, qua-  
tenus ejus virtus elevativa scilicet præmissa supernaturalis  
directè pertinet ad fidem: non verò formaliter, & dire-  
ctè, sic enim deberet procedere ex divina revelatione,  
quodd tamen non fit: inde ejus certitudo est reductivè,  
non verò formaliter certitudo fidei.

Dices: ergo si quis negaret talem præmissam eleva-  
tam per præmissam de fide, esset hæreticus, quia negaret  
aliquid, quodd reductivè pertinet ad fidem. ¶ talem non  
fere hæreticum, nam illa non est de fide reductivè in hoc  
ten-

sensu, quasi virtualiter implicitè contineretur in aliquo articulo fidei: aut. indirectè procederet ex revelatione divina, aut declaracione fidei ( quod tamen unum ex istis requiritur, ut negans dicitur Hæreticus ) sed pure quatenus elevata est per aliquid, quod de fide est.

## CONCLUSIO V.

Ens à se non VaLet sVppLere LVMen gLorIæ: & Ita non potest sine Ista VIrtVte VIDerl. \*

**P**robatur. Deus nequit supplere genus causæ formalis, sed lumen gloriæ concurrit in genere causæ formalis ad visionem, ergo. Major est communis: minor probatur causa formalis causat per communicationem suæ propriæ entitatis, sed taliter causat lumen gloriæ visionem, ergo. minor probatur. In entitate luminis gloriæ reperitur ratio intellectivi, vitalitas, & supernaturalitas, sed hæc omnia lumen gloriæ tribuit visioni, nam hæc à potentia naturali habere non potest, utpote cùm sit ejus vitalitas naturalis, ergo. 2. Causa formalis intrinseca se habet aut per modum partis, aut formæ informantis, aut saltem virtutis inhærentis, sed lumen gloriæ se habet per modum conprincipij, & virtutis inhærentis intellectui beati, ergo.

Probatur 2. Intellectus creatus ex se, & sine lumine gloriæ est omnino impotens ad videndum Deum, ergo ut intellectus creatus posset videre Deum, deberet hæc im-

potentia suppleri per aliud , sed non potest suppleri , ergo . minor probatur . vel illud , per quod suppleretur impoten- tia intellectus creati , esset quid intrinsecè , receptum in potentia , vel non ? si intrinsecè receptum , ergo cum hoc se haberet per modum virtutis intrinsecæ esset lumen glo- riæ : nihil enim aliud per lumen gloriæ intelligitur , quam virtus intrinsecè elevans potentiam naturalem ad viden- dum Deum ; si secundum , ergo maneret impotens , quia si potentia intrinsecè non mutetur , manebit in sua impo- tentia , nam implicat , quod aliquid intrinsecè mutetur per aliquid extrinsecum sine diffusione alicujus intrinse- ci in illud . Cum ergo intellectus , si spectetur secundum suam naturalem activitatem sit omnino impotens ad su- pernaturale , qualiter est visio Dei : Supernaturale namque nec formaliter , nec eminenter praæcontinetur in poten- tia naturali , utpote excedens vires naturæ , quæ tamen praæcontinentia necessaria foret ad hoc , ut naturale in se immutatum produceret supernaturale .

Confirmantur supradicta : Deus non potest videri nisi velab intellectu divino per essentiam , aut per partici- pationem , sed nulla potentia fieri potest intellectus divi- nus per participationem sine receptione luminis gloriæ , ergo . Major est certa , quia solus intellectus divinus na- turaliter se ipsum videt : Intellectus autem creatus ex li- bera Dei voluntate communicante illi vires ad se viden- dum , quod est videre per participationem . Minor pro- batur

batur: Intellectus creatus non potest deificari nisi per aliquid quam formam, quae sit participatio intellectus divini, per aliam enim non posset videre, sola namque visio procedit ab intellectu; sed haec forma deberet necessaria in trinsecè recipi in intellectu. 1. Quia esset virtus intellectus secundum suam ultimam differentiam. 2. Accidens. 3. Forma perficiens potentiam naturalem, illamque quodammodo intrinsecè transferens ad ordinem supernaturalem. ergo. Ex quo habes nullam virtutem ab extrinseco intellectui advenientem posse illum reddere potentem videre Deum, quia impotentia intrinseca non potest tolli, quam per aliquod intrinsecum. 2. Solam Dei assistentiam extrinsecam, aut imperium divinum non sufficere, quod intellectus posset videre Deum, quia haec nihil ponunt intrinsecum in intellectu: vel si ponunt, tunc illud erit lumen gloriae, & sic habetur intentum. 3. Falsum est: in creatura dari potentiam obedientialeм immediatè activam, quā posset quodlibet fieri, dummodo Dei voluntas accedit: quia talis potentia deberet esse infinita: nam in se contineret omnem effectum possibileм vel formaliter, vel eminenter, quem sine intrinseca virtute superaddita producere posset. Sed scias, solum dari potentiam obedientialeм passivam, ad sumum mediatè activam quae consistit in hoc, quod creatura possit producere per receptionem alicujus virtutis supernaturalis, quocunque Deus voluerit, dummodo ex parte sui non involvat repugnantiam.

Con.

Confirmatur. 2. Visio corporalis non potest haberi, nisi medium illuminetur, quod manifestet colorem: nec articulus fidei, nisi illustretur lumine fidei: nec Conclusio, nisi manifestetur lumine primorum principiorum, ergo pariter nequit beatus videre Deum, nisi prius profundatur lumine gloriæ.

Obijcies . Quia Deus est summè, & per se intelligibilis, beatus non indiget aliqua specie creata illum quidditativè repræsentante, sed etiam Deus est per se summè luminosus, & lucidus, ergo absolutè non habet opus aliquo lumine, ut videatur. R. consequentia teneret, si intellectus esset ex se in actu primo potens ad videndum, cum autem absque lumine gloriæ sit omnino impotens, nequit illum sine hoc videre. Per hoc autem nihil derogatur lumini divino quia iste defectus non se tenet ex parte Dei, qui per se visibilis est, sed ex parte potentiae. 2. Hoc argumentum nimium probat: probat enim defacto beatum non indigere lumine gloriæ ad videndum Deum; nam occasione hujus argumenti, posset nonnullus dicere: quia Deus est per se intelligibilis defacto non indiget aliqua specie creata se quidditativè repræsentante, sed etiam Deus est per se summè luminosus, ergo defacto non indiget aliquo lumine, quo videatur, quam falsa sit consequentia, & fidei repugnans, non nemo videt.

Contra Deus ex se potest habere rationem speciei impressæ, ergo etiam per se potest subire rationem luminis gloriæ. R. N. consequentiam lumen enim gloriæ obtinet ratio-

rationem causæ formalis physicæ, & intrinsecæ quam superlere non potest, at verò species impressa solū est causa formalis intentionalis, & in esse intelligibili, imo & extrinseca, quæ ex natura sua non dicit imperfectionem: non enim petit informare, inhærere, limitare subjectum, à quibus omnis causa formalis imperfectio provenit.

Obijcies 2. Beatus potest per solam voluntatem, & imperium divinum videre Deum, ergo absolute non est necessarium lumen gloriæ. ant. probatur Imperium divinum est efficacius, & majoris virtutis lumine gloriæ, ergo. ant. patet: nam imperium divinum entitativè est ipse Deus: e contra lumen gloriæ non est Deus, sed creatura Dei, ergo p. concedo: Imperium divinum esse efficacius lumine gloriæ, ex hoc tamen non infertur, quod per illud solum possit beatus videre Deum, quia stante illo Potentia naturalis intellectus maneret intrinsecè immutata, cùm imperium sit extrinsecum: tum quia efficacia luminis gloriæ est de genere causa formalis intrinsecæ, quam efficacia imperij divini minime supplere potest.

Contra ad visionem beatificam absolute eliciendam nihil aliud requiritur, quām potentia vitalis, & virtus supernaturalis, sed imperium divinum est supernaturale, ergo posset cum potentia intellectiva, & vitali, elicere visionem beatificam. p. dist. ant. quām potentia vitalis, & virtus supernaturalis intrinsecè immutans, & perficiens potentiam conc. quām potentia vitalis, & virtus super-

naturalis extrinsecè solum perficiens potentiam N. ant.  
& sic distincta minore N. consequentiam: advertendum,  
quod ad hoc, ut visio beatifica eliciatur, non sufficiat qua-  
liscunque potentiae vitalitas, & virtutis supernaturalitas,  
sed debet talis virtus supernaturalis intrinsecè recipi in po-  
tentia vitali, illamque immutare, quo admodum suum  
operandi naturalem.

Instabis: Imperium potest potentiam intellectivam  
intrinsecè immutare, absque eo quod in illa aliqua virtus  
intrinsecè recipiatur, ergo nihil dictum. probatur antece-  
dens: per solum imperium divinum, quod explicatur  
per particulam *fiat*, Nihilum fuit mutatum intrinsecè  
per formas cœlorum, prout contigit in creatione, ergo.  
ant. supponitur, quia in nihilo nulla virtus potuit  
recipi: quod autem intrinsecè fuerit immutatio facta in pro-  
ductione cœlorum ex nihilo, constat, quia fuit transitus  
de non esse ad esse, qui fieri non potest sine immutatione  
intrinseca. R<sup>e</sup>. dist. ant. per solum imperium divinum  
nihilum fuit formaliter mutatum intrinsecè N. fuit præsup-  
positivè & materialiter mutatum intrinsecè. conc. ant.  
Ratio formalis, ratione cuius nihilum fuit intrinsecè im-  
mutatum fuerunt ipsæ formæ cœlorum ex nihilo educatae:  
per imperium tantum præsuppositivè, quatenus formæ  
cœlorum non fuissent, nisi divinum imperium accessi-  
flet. Quando dicitur in nihilo nulla virtus potuit recipi,  
concedo, quod in hoc sensu non fuerit immutatio facta in ni-  
hilo, fuit tamen immutatum in hoc sensu, prout desijt  
esse

esse nihilum, & incepit esse forma cœlorum.

Urgebis homini votō castitatis obstricto relaxatur obligatio per meram dispensationem extrinsecam: ergo etiam per imperium Dei extrinsecum intellectus potest reddi potens videre Deum. Consequentia probatur, aliter se habet homo votō castitatis obstrictus, & iterum aliter se habet homo à tali voto liber, & tamen homo obstrictus fit liber intrinsecè per solam dispensationem sine aliqua virtute intrinsecè in se recepta, ergo etiam poterit reddi potens videre Deum per solum imperium divinum abīque aliqua virtute superaddita.

Confirmatur licet imperium Dei sit formaliter extrinsecum intellectui beati, est tamen illi virtualiter intrinsecum, ratione suæ omnipotentiae præsentis omnibus rebus creatis.

R. N. consequentiam, disparsitas est: nam votum duo dicit, promissionem, & Dei acceptationem, quæ promissio non aliter est acceptata, quam usque ad tempus, quo ab ipso, velejus vicario non fieret relaxatio, quam posita immediatè se sola cessat obligatio voti: at verò esse intrinsecè impotentem ex se convenit intellectui creato, inde oportet ut ejus potentia ad visionem beatificam per aliquid intrinsecum tollatur. Dum subjungitur, quod homo votō castitatis obstrictus aliter se habeat intrinsecè, quam homo ab illo liber, id verum est de alietate intrinseca morali, non verò physica, quare prima sine positione alicujus virtutis intrinsecæ tolli potest.

F

Dices

Dices Alietas intrinseca moralis potest tolli sine positione alicujus virtutis intrinsecæ, ergo etiam potest tolli alietas Physica intellectus naturalis, & impotentis elicere visionem sine impressione alicujus virtutis intrinsecæ. R. N. consequentiam, quia alietas intrinseca moralis potest provenire ab aliquo extrinseco, consequenter potest etiam tolli per aliquod extrinsecum: sed alietas physica formaliter oritur ab aliquo intrinseco, & sic debet tolli per novam positionem alicujus intrinseci.

Ad confirmationem dico: Imperium Dei extrinsecum esse intellectui virtualiter intrinsecum virtute aliqua generali communi omnibus rebus creatis; non vero virtute speciali seu in ratione virtutis intrinsecè elevantis potentiam ad clare videndum Deum,

## CONCLUSIO VI.

Certò non potest Creari a LiqVa sVbstantia, CVI Connat Vra Lliter Con Venlat LV Men g Lorlæ, \*

**P**robatur: Nulli creaturæ competere potest proprietas Dei, ut creatoris, & authoris naturæ, sed si dabilis eslet substantia supernaturalis creata, creaturæ competet proprietas Dei ut creatoris, & authoris naturæ, ergo major est certa: aliâs creaturæ deberet competere natura divina, nihil enim ita connexum est, quam proprietas, & essentia; quamobrem ad diversas essentias diversæ sequuntur.

qvuntur proprietates. Minor quoque probatur: Proprietas Dei ut creatoris, & authoris naturæ, est, quod ille solus sit super omnem naturam creatam, & creabilem, sed si dabilis esset substantia supernaturalis creata, talis esset super omnem naturam creatam, & creabilem: ob id licet Angelus superior excedat inferiorem, homo leonem, non possunt dici supernaturales, quia solum determinatam naturam excedunt; unde ut substantia dicatur supernaturalis debet excedere omnem naturam creatam, & creabilem. ergo.

Confirmatur: Implicat dari formam, quæ non pertineat vel ad ordinem materialem, aut immaterialem, sed si daretur substantia supernaturalis ad nullum ex his pertineret, ergo. minor probatur, non pertineret ad ordinem materialem, quia hic est naturalis, supra quem est substantia supernaturalis: nec pertineret ad ordinem spiritualem, quia etiam hic essentialiter est naturalis, intellige quo ad substantias rerum, quod colligi potest ex moderna providentia Dei: aut divinus, ad divinum non pertingeret, quia talis substantia adhuc infra Deum esset, ergo.

Probatur 2. Substantia connaturaliter videns Deum intuitivè, debet esse ejusdem immaterialitatis cum illo: nam potentia cognoscitiva necessario est ejusdem immaterialitatis cum suo objecto connaturali, & proportionato: sed implicat substantia creata, quæ sit ejusdem immaterialitatis cum Deo. ergo. Major patet, quia anima pro hoc statu dependet à materia, non potest res omnino spi-

rituales v. g. Angelum connaturaliter cognoscere; simili-  
liter Intellectus Angelicus, cùm non sit suum esse non ita  
abstrahit à materia; ut non includat materiam Meta-  
physicam, non potest connaturaliter cognoscere obje-  
ctum carens omni mareria, etiam Metaphysica, ut est  
Deus, ergo. Minor etiam patet, quia aliás creatura esset  
actus purus excludens omnem potentialitatem.

Obijcies. Ideò non est dabilis substantia supernatura-  
lis, quia deberet excedere omnem naturam creatam, &  
creabilem, sed hoc non fieret, ergo. Minor probatur,  
dantur accidentia supernaturalia, & tamen ex hoc non  
excedunt omnem naturam creatam, & creabilem, ergo  
si daretur substantia supernaturalis non excederet omnem  
naturam creatam, & creabilem. R. N. consequentiam,  
disparitas est: substantia enim supernaturalis si daretur  
eslet talis per se, cùm sit intra propriam lineam indepen-  
dens ab omni alio, licet dicat ordinem intrinsecum ad De-  
um creatorem: insuper eslet participatio Dei secundūm  
suam ultimam rationem atomam, consequenter eslet  
actus purus, excederetque omnem naturam creatam, &  
creabilem. Quæ non deprehenduntur in accidente su-  
pernaturali, quod sicut non est ens per se, sed entis ens  
sic non est supernaturale per se, sed per ordinem ad subje-  
ctum, quod elevat: neque est participatio Dei secundūm  
suam ultimam rationem atomam substantiæ increatæ,  
hinc non excedit omnem naturam creatam, & creabilem.

Dices

Dices: Admissâ hac sententiâ, quod non sit possibili-  
lis substantia supernaturalis, sequitur quod accidens su-  
pernaturale excedat omnem naturam creatam, & creabi-  
lem, sed hoc nequaquam admitti debet, ergo nec illud,  
ex quo sequitur. Probatur Sequela, minimum accidens  
supernaturale excedit omnia accidentia naturalia, imo, &  
substantias naturales, ergo Sequela subsistit. R. conc. ul-  
timo ant. N. consequentiam: quia accidens superna-  
turale est tantum participatio accidentalis Dei in ordine  
supernaturali: sic dato quocunque accidente, semper in  
infinitum perfectius possibile est, quia Deus in infinitum  
participabilis est participatione accidentalis: & ita negata  
substantia supernaturali creatâ non benè deducitur, ac-  
cidens supernaturale debere excedere omnem naturam  
creatam, & creabilem.

Instabis: hoc etiam dici potest de substantia superna-  
turali, quia data aliqua substantia supernaturali semper  
alia perfectior dari posset. R. N. causalem, nam partici-  
pationis substantialis consistit in indivisibili, utpote cum  
quælibet esset participatio Dei secundum suam ultimam  
rationem differentialem, quæ in hoc consistit: quod sit  
suum esse per se: Consequenter perfectior dari non pos-  
set, cum nulla magis esset suum esse per se.

Obijcies 2. Divina attributa participantur à creaturis  
v.g. Divinus amor à charitate, ergo etiam poterit partici-  
pari substantia supernaturalis, ergo si datur amor super-  
per-

pernaturalis creatus, etiam dari poterit substantia creata  
supernaturalis: & dist. consequens participari poterit à  
creatura ratio divinæ substantiæ participatione accidenta-  
li conc. substantiali N. consequentiam.

Contra in ordine naturali participatur natura divina  
non solum participatione accidentalı, sed etiam substanciali ergo etiam in ordine supernaturali ita participabitur,  
& N. consequentiam in ordine enim naturali participatur  
natura divina participatione substantiali, sed limitatè, &  
præcisè quatenus est aliquid per se existens, & principi-  
um dimanativum proprietatum, in quo nulla repugnan-  
tia apparet: ast si in ordine supernaturali natura divina par-  
ticiparetur participatione substantiali, non participaretur  
limitatè, aut præcisè ut aliquid per se existens, sed ut est  
suum esse purissimum, quia participaretur ut est ens su-  
pernaturale, quod admitti non potest.

## CONCLUSIO VII.

AbsIt, qVdD foLa essentla DIVIna possIt VIDerI sIne  
attrlbVtIs, aC personaLlitatlbVs. \*

**P**robatur. Illa non possunt seorsim unum sine alio in-  
tuitivè videri, quæ realiter, & essentialiter intrinse-  
cè sunt connexa. Sed attributa, personalitates sunt reali-  
ter, & essentialiter intrinsecè cum essentia connexa, ergo  
divina essentia non potest videri sine attributis, & perso-  
na-

nalitatibus. Major patet in modis entis, qui quia realiter,  
& essentialiter sunt connexi cum ratione entis ut sic; imo  
ratio communis entis in quolibet inferiori intrinsecè imbi-  
bitur; non possunt perfectè cognosci, nisi indirectè ratio  
entis ut sic quidditativè cognoscatur. Quod robatur  
ulterius: hoc ipso, quod omnipotentia sit essentialiter  
connexa cum creaturis possibilibus, non potest compre-  
hendi, nisi comprehendantur & illæ, & vicissim non pos-  
sunt omnes creaturæ possibles intuitivè videri, nisi tota,  
& totaliter videatur omnipotentia. Item quæ realiter, &  
essentialiter sunt unum, magis sunt inter se unum, quam  
relativa ad invicem: quia hæc solum sunt inter se extrinsecè,  
& per modum termini connexa, quæ connexio ces-  
sat cessante termino; illa vero sunt intrinsecè con-  
nexa, & unum continetur in altero tam secundum entita-  
tem, quam etiam secundum aliquam rationem alicujus  
prædicati essentialis; & tamen unum relativum non po-  
test quidditativè cognosci sine termino correlato, ergo  
minus illa, quæ realiter, & essentialiter intrinsecè sunt  
connexa, poterunt seorsim quidditative videri. Tan-  
dem quia natura Petri est realiter connexa cum Petreitate,  
non potest hæc natura Petri quidditativè, & intuitivè co-  
gnosci, nisi cognoscatur & Petreitas, ergo. Præterea ma-  
jor suadetur ratione: cognitio intuitiva fertur in rem præ-  
sentem prout à parte rei est, & quidditativa attingit totam  
rei quidditatem: quia si solum unum prædicatum quid-  
ditativum attingit, non potest dici propriè quidditativa,  
&

& intuitiva, sed præcisiva: unde qui in homine solum cognosceret animal, & non rationale, talis non posset dici, quod intuitivè, & quidditativè cognoscat animal, quia animal in homine physicè sumptum est etiam realiter rationale, ergo quæ realiter, & essentialiter à parte rei sunt connexa, unum non potest intuitivè, & quiditativè videri sine alio: nam illa omnia à parte rei sunt una entitas, aut saltem unum insertum, quare visu unum omnia cum illo essentialiter connexa videri debent. Minor principialis etiam probatur: Omnia attributa, & personalitates realiter à parte rei identificantur cum essentia divina; & sunt ad invicem essentialiter connexa, ipsaque ratio entis infiniti, & à se intimè transcendentaliter imbibitur in omnibus prædicatis divinis, unde quandocumque, quomodo cuncti concipiuntur, semper debent concepi pro implicito importare essentiam, & tota distinctio, quæ intercedit, est penes explicitum, & implicitum, nullatenus verò penes excludens & exclusum. Itaque si cognitione præcisia non potest adæquate unum attributum præscindere ab alio, quin hoc saltem illud implicè importet, quomodo amabò cognitione quidditativa, & intuitiva unum attributum sine alio, aut essentiam sine personalitatibus, quæ fertur in rem prout à parte rei est, quis videre poterit? ergo minor est vera.

Obijcies: Essentia divina gerit vices speciei impressæ, ergo essentia divina potest videri sine attributis. Consequentia probatur. hoc ipso, quod essentia divina gerat vices

vices speciei impressæ, poterit se ipsam repræsentare, & non attributa, sed in tali casu solum videbitur essentia, & non attributa, ergo. major probatur: Essentia divina liberè unitur intellectui beati in ratione speciei, ergo. & liberè unitur absolute conc. ex suppositione N. ant. Supposito enim quodd velit beare intellectum, debet illi necessarium uniri, sine qua unione non subsistit beatitudo, & debet quidem ita uniri, prout exigit visio beatifica: cum ergo visio beatifica essentialiter exigat videre omnia, quæ in Deo formaliter, & necessariò sunt, oportet quodd essentia divina uniatur intellectui beati in ratione speciei impressæ omnia illa unitim repræsentantis.

Contra essentia divina unitur intellectui beati in ratione speciei impressæ, quin repræsentet illi omnia, quæ in Deo virtualiter, & eminenter continentur, ergo etiam poterit illi uniri, quin repræsentet omnia, quæ in eo formaliter, & necessariò sunt. & N. consequentiam, disparitas est, quia illa, quæ virtualiter, & eminenter in Deo continentur, si sumantur in particulari, & passim sunt omnino extrinseca Deo, nec in eo formaliter existunt, minùs identificantur: quare poterit illa facile esse divina in ratione speciei non repræsentare; at verò attributa, Personalitates in Deo formaliter sunt, & identificantur cum illa: Personalitates præterea sunt modi essentiales, & intrinseci naturæ divinæ, quâ repræsentata, repræsentari debent omnia alia cum illa connexa.